
 
 

 

 

Prot.161444 

Del 28.09.2018                                        Decreto nr.533/2018 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la delibera del CdA del 22/12/2017 che nel bilancio di previsione 2018 ha approvato lo 

stanziamento di euro 1.200.000,00 per il finanziamento della ricerca scientifica;  

VISTO l’ulteriore stanziamento sulla ricerca scientifica deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione del 23/02/2018 che ha attribuito ulteriori euro 53.256,00 derivanti dal risparmio 

che si è realizzato per il finanziamento della misura “Giovani Ricercatori di tipo A”; 

VISTE le delibere del SA del 13/03/2018 e del CdA del 23/03/2018 che hanno approvato i lavori 

della Commissione Ricerca conclusisi in data 07/03/2018 e i relativi Bandi FAR 2018;  

VISTO il bando FAR Interdisciplinare 2018 emanato con Decreto Rettorale n. 160/18 Prot.n. 

61655 del 03/04/2018 con scadenza il 03/05/2018 alle ore 17:00; 

CONSIDERATO che il Bando prevede il finanziamento di progetti interdisciplinari per una quota 

pari a 510.000,00 euro suddivisa tra i tre macrosettori ERC, così ripartita: 

PE € 195.000 

LS € 195.000 

SH € 120.000 

CONSIDERATO che l’art. 5 del Bando FAR Interdisciplinare 2018 stabilisce che vengano ritenuti 

finanziabili i progetti che, in sede di valutazione, abbiano ottenuto un punteggio pari o superiore a 

16/20 e che il budget eventualmente non attribuito all’interno di ciascun macro-settore venga 

utilizzato per finanziare ulteriori progetti utilmente collocati in graduatoria non finanziati per 

carenza di fondi, sulla base del maggior punteggio ottenuto; 

CONSIDERATO che per il macrosettore ERC SH un solo progetto ha superato la soglia di 

finanziabilità; 

VISTA la delibera del SA del 25/09/2018 e la delibera del CdA del 28/09/2018 che hanno 

approvato i lavori della Commissione Ricerca e la proposta di finanziamento di n. 9 progetti di 

ricerca interdisciplinari; 

VISTO l’art. 7 del bando che stabilisce che “con apposito Decreto Rettorale verranno approvati e 

resi pubblici gli elenchi dei progetti finanziati”; 

 

DECRETA 

 

      Art.1 

Sono approvate e pubblicate le graduatorie dei n. 9 progetti interdisciplinari finanziati per un totale 

di euro 509.846,00. L'elenco dei progetti interdisciplinari ammessi a finanziamento è riportato in 

allegato al presente Decreto, con l'indicazione, per ciascun progetto, del finanziamento assegnato e 

del punteggio ottenuto in sede di valutazione (All. 1). 

 



 
 

 

      Art.2 

Con successivo provvedimento saranno rese note a tutti i responsabili dei progetti finanziati le 

modalità di erogazione dei fondi e i criteri per l’utilizzo e la rendicontazione degli stessi. 

 

      Art.3 

A tutti i proponenti dei progetti interdisciplinari verrà inviata copia della valutazione ottenuta. 

 

 

 

                             IL RETTORE 

                   Prof. Angelo O. Andrisano 

        f.to IL RETTORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1 - progetti interdisciplinari ammessi a finanziamento

Responsabile scientifico Dipartimento Under 40
Punteggio MS 

princ.

Punteggio 

MS sec.

PUNTEGGIO 

TOTALE (in 

ventesimi)

FINANZIAMENTO 

€

BERTELLI Davide Scienze della vita no 13,60 6,08 19,68 € 65.000,00

PULVIRENTI Andrea Scienze della vita no 15,00 4,00 19,00 € 65.000,00

BIAGINI Giuseppe
Scienze biomediche, metaboliche 

e neuroscienze
no 9,36 9,12 18,48 € 65.000,00

FANTUZZI Guglielmina
Scienze biomediche, metaboliche 

e neuroscienze
no 13,43 4,57 18,00 € 40.000,00

TOTALE 

FINANZIAMENTO € 235.000,00

Responsabile scientifico Dipartimento Under 40
Punteggio MS 

princ.

Punteggio 

MS sec.

PUNTEGGIO 

TOTALE (in 

ventesimi)

FINANZIAMENTO 

€

IORI Manuel Scienze e metodi dell’ingegneria no 12,00 8,00 20,00 € 64.916,00

BISCARINI Fabio Scienze della vita no 13,00 6,65 19,65 € 65.000,00

FANELLI Francesca Scienze della vita no 11,70 7,89 19,59 € 65.000,00

FONTANA Daniela Scienze chimiche e geologiche no 13,38 5,96 19,34 € 40.000,00

TOTALE 

FINANZIAMENTO € 234.916,00

Responsabile scientifico Dipartimento Under 40
Punteggio MS 

princ.

Punteggio 

MS sec.

PUNTEGGIO 

TOTALE (in 

ventesimi)

FINANZIAMENTO 

€

CONTINI Annamaria Educazione e scienze umane no 12,60 5,38 17,98 € 39.930,00

TOTALE 

FINANZIAMENTO € 39.930,00

Graduatoria LS

Graduatoria PE

Graduatoria SH




